



АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «О компетенции органов государственной власти Архангельской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданской обороны» и статьи 10 и 15 областного закона «О пожарной безопасности в Архангельской области»

Статья 1.

Внести в областной закон от 20 сентября 2005 года № 85-5-ОЗ «О компетенции органов государственной власти Архангельской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданской обороны», 2005, № 5; 2007, № 17, 20; 2009, № 2, 5; 2010, № 17; 2011, № 21, 22; 2012, № 28, 33; 2013, № 40, 2, 3; 2014, № 7, 11; 2015, № 16, 19, 20, 22; 2016, № 24) следующие изменения:

1. В пункте 8 статьи 5 слова «работ по» исключить.
2. Дефис второй пункта 1 статьи 5.1 изложить в следующей редакции:
«- с подготовкой населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций»;».
3. В статье 6:
 - 1) в пункте 1:
 - дефис двенадцатый изложить в следующей редакции:
«- организуют подготовку работников подведомственных организаций в области защиты от чрезвычайных ситуаций»;
 - в дефисе шестнадцатом слова «работ по» исключить;
 - 2) в пункте 3:
 - в подпункте 5 слова «обучение населения способам и действиям в указанных ситуациях» заменить словами «подготовку населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций»;
 - в подпункте 25 слова «работ по» исключить.

4. В статье 7:

- 1) в абзаце третьем слова «обучение населения способам защиты и действиям в этих ситуациях» заменить словами «подготовку населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций»;
- 2) в абзаце двадцать втором слова «работ по» исключить.

5. В статье 8:

- 1) в абзаце четвертом слова «обучение работников организаций способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях» заменить словами «подготовку работников организаций в области защиты от чрезвычайных ситуаций»;
- 2) в абзаце двенадцатом слова «работ по» исключить;
- 3) в абзаце восемнадцатом слова «работ по» исключить.

6. В статье 13:

- 1) в пункте 1 слова «работ по» исключить;
- 2) в пункте 2 слова «работ по» исключить.

7. В статье 14 слова «в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, и непосредственно по месту работы» заменить словами «в образовательных организациях по основным профессиональным образовательным программам».

Статья 2.

Внести в областной закон от 20 сентября 2005 года № 86-5-ОЗ «О пожарной безопасности в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 5; 2007, № 17, 22; 2008, № 26; 2009, № 2, 5, 6; 2010, № 15; 2011, № 20, 21, 22, 25; 2012, № 28, 31, 33; 2013, № 40, 2, 4; 2014, № 7, 11; 2015, № 19; 2016, № 23) следующие изменения:

1. В статье 10:

- 1) в подпункте 6 пункта 3 слова «борьбе с пожарами» заменить словами «профилактике пожаров и борьбе с ними»;
- 2) в подпункте 7 пункта 4 слова «борьбе с пожарами» заменить словами «профилактике пожаров и борьбе с ними».

2. В пункте 1 статьи 15:

- 1) слова «противопожарная служба, иные виды пожарной охраны» исключить;
- 2) после слова «организации» дополнить словами «совместно с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в сфере пожарной безопасности,»;
- 3) слово «устройства» заменить словом «проведения».

Статья 3.

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Архангельской области

И.А. Орлов

г. Архангельск
25 апреля 2016 г.
№ 422-25-ОЗ

